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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Изучение психологии личности практику-

ющего психолога, ее развития, происходящие при этом трансформации, вос-

требована как никогда (М.И. Воловикова [2012], Н.Е. Харламенкова [2012]).

Профессия консультирующего психолога нацелена на оказание помощи людям

и обществу в целом, и в условиях повышенных геополитических рисков, пан-

демии, глобальных проблем особенно необходимо развитие у специалистов

специфических навыков, расширение применяемых технологий, совершенство-

вание компетентности и повышение осознанности к проводимому процессу

профессиональной супервизии, а также создание комфортной, поддерживаю-

щей среды (Д.С. Занин [2021], Е.И. Лебедева [2021], О.Г. Рощина [2021]). Пси-

хологу-консультанту важно сохранять целостность одного из главных инстру-

ментов работы – свою личность, что становится сложнее в условиях повышен-

ной неопределенности, непредсказуемости и сложности вызовов современного

мира, поскольку сама концепция неопределенности противоречит механизмам

формирования картины реальности, характерных для человека (A. Furnham

[2013], C.M. Gutheil [2017], P.K.J. Han [2017], M.A. Hillen [2017], J. Marks

[2013], E.M.A. Smets [2017], T.D. Strout [2017]). Человек стремится к упроще-

нию объективной реальности, сведению неопределённости к определённости, в

связи с чем возрастает важность психологической поддержки для обеспечения

большей устойчивости (Т.В. Корнилова [2014], М.А. Чумакова [2014]). Супер-

визия же, позволяя психологу-консультанту повышать жизнестойкость

(Д.С. Занин [2021], О.Г. Рощина [2021]), может быть значимым фактором по-

вышения толерантности к неопределенности (А.И. Лактионова [2022],

А.В. Махнач [2022], Ю.В. Постылякова [2022]).

Обращение к супервизору может быть значимой детерминантой развития

стрессоустойчивости (Е.Б. Быстрай [2018], Д.С. Занин [2021], О.Г. Рощина

[2021], А.С. Сакаулова [2018]), значимой для выработки толерантности к не-

определенности, и интеграции личностных качеств за счет повышения рефлек-
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сивности (О.С. Ковшова [2021]), что важно для формирования достигнутой

профессиональной идентичности (C.E. Hill [2021], S. Knox [2021], и укрепле-

ния самосознания психолога. Помимо основных функций: анализа терапевти-

ческих ситуаций, трудностей работы с клиентами, обучения практическим

навыкам и приемам, то есть, повышения квалификации специалиста, суперви-

зия позволяет психологу-практику «взглянуть на себя со стороны», отследить

возникающие эмоциональные реакции, поведенческие паттерны, что и необхо-

димо для профессионального и личностного развития (А.Я. Варга [2022],

И.Н. Галасюк [2022], А.Ш. Гусейнов [2020], А.В. Дудник [2021], О.В. Митина

[2022], О.И. Полянина [2021], В.В. Шиповская [2020]). Таким образом, супер-

визия помогает консультанту понять себя, осознать процесс консультирования,

совершенствовать знания и навыки, необходимые в работе, интегрировать лич-

ные способы реагирования, объективные знания, субъективный опыт и кон-

кретные ситуации, возникающие в его работе, что в итоге значительно улучша-

ет качество работы.

В сложных жизненных ситуациях психолог переходит к онлайн-формату

в своей работе. Онлайн-супервизия как популярный, удобный и безопасный ва-

риант проведения супервизии (P.A. Bernhard [2021], J.S. Camins [2021],

B.T.H. Keum [2021], T.O. Lawson [2016], L. Wang [2021]) обеспечивает гибкость

процесса за счет адаптивности под любой формат, его доступность, четкую

структуризацию и расширение круга профессиональной коммуникации между

психологами-практиками, реализующими свою деятельность в различных под-

ходах [K. Baynes, 2020]. На сегодня эмпирически не установлена разница он-

лайн и офлайн-формата работы психолога.

Обеспечение профессиональной поддержки требует развития теоретиче-

ских основ процесса супервизии в русле общей психологии и формирования

методологического инструментария, что особенно необходимо в условиях от-

сутствия единой, целенаправленной системы подготовки супервизоров, требо-

ваний к проведению супервизии (С.А. Кулаков [2022], Г.А. Нюхалов [2017]).
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Степень разработанности проблемы исследования. Психологическая

практика предполагает супервизию как обязательный элемент и залог роста

профессионализма специалистов. Сформирована супервизорская практика в

прошлом веке (Е.Б. Быстрай [2018], Г.В. Залевский [2023], А.С. Сакаулова

[2018]). Однако на данный момент существует ограниченное количество иссле-

дований, посвященных личностной трансформации психолога-консультанта в

процессе супервизии и в целом ее влияния на личность. Влияние супервизии

рассматривается с точки зрения повышения рефлексивности (А.Я. Варга

[2022]), профилактики выгорания (А.В. Агальцова [2016], Г.Ф. Кроян [2016]),

обучения профессиональным навыкам (D.A. Guiffrida [2015]) и в целом обеспе-

чения профессионального развития (Д.С. Баранов [2016], О.В. Белановская

[2016], Н.И. Олифирович [2016]) и личностной трансформации (Г.В. Залевский

[2023], F. Kühne [2019], J. Maas [2019], S. Wiesenthal [2019]), особенно через от-

работку переноса и контрпереноса (М.С. Лаврова [2021]), поддержка професси-

ональной рефлексии (Е.Р. Калитеевская [2021]), достижения безопасности,

умения обращаться со своими несовершенствами, профессиональной поддерж-

ки (И.Д. Булюбаш [2023]). Отмечается позитивное влияние супервизии на фор-

мирование достигнутой идентичности (А.Н. Анцута [2020], Д.В. Лифинцев

[2020], А.А. Лифинцева [2020]).

Определенный акцент сделан на групповой супервизии как на эффектив-

ной форме организации процесса, включающей больше пространства и воз-

можностей для проработки личностных особенностей психологов-практиков

(Г.Х. Бакирова [2020]; Г.Ю. Мартьянова [2023]), развивающей навыки разре-

шения межличностных конфликтов.

Делается упор на рассмотрение онлайн-супервизии и дистанционного

консультирования, их достоинств и недостатков по сравнению с традиционным

очным форматом (Е.И. Лебедева [2021], J.M. Bernhard [2021], J.S. Camins

[2021], T.O. Lawson [2016]).
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Рассматриваются методологические основы обеспечения супервизии

(А.В. Дудник [2021], С.А. Кулаков [2022], О.И. Полянина [2021, C.E. Hill

[2021], G. Kiernan [2021], A. Khoshfetrat [2021], S. Knox [2021], J. Mazza [1988],

G. Moore [2021]), однако отмечается, что существуют определенные трудности

в создании единой методологической базы (А.Я. Варга [2022], И.Н. Галасюк

[2022], Г.В. Залевский [2023], О.В. Митина [2022], Г.А. Нюхалов [2017]).

На фоне определенной изученности проблематики, к настоящему време-

ни все очевиднее обозначается следующая группа противоречий между: 1)

наличием высокого уровня востребованности решения проблем профессио-

нальной супервизии и слабой разработанностью содержания личностных

трансформаций, происходящих в ходе неё; 2) перегруженностью технологиями

процесса супервизии в практическом аспекте при непроработанности проблемы

в теоретическом плане в рамках общей психологии; 3) определением традици-

онных представлений о супервизии, места в ней психолога-практика и введени-

ем онлайн-формата, который в недостаточной степени изучен; 4) изученностью

проблемы неопределенности в психологии до некоторой степени и не описан-

ностью особенностей ситуации неопределенности в процессе онлайн-

супервизии.

На изучение этих противоречий направлено данное диссертационное ис-

следование.

Основная научная проблема исследования представляет собой слабую

изученность процессов, происходящих в психических структурах личности в

ходе ее личностной трансформации в процессе онлайн-супервизии, задаваемых

особенностями неопределённости динамики супервизионного процесса в он-

лайн-формате. Решая проблему сохранения психической целостности суперви-

зантов в условиях безопасной профессиональной среды, направленной на раз-

решения неопределенностей, работа соответствует приоритетному направле-

нию развития науки, технологий и техники РФ: 1. Безопасность и противодей-

ствие терроризму.
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Цель исследования – изучение личностных трансформаций психологов в

процессе профессиональной онлайн-супервизии.

Предмет исследования – виды, направленность, типы личностной

трансформации психолога в процессе профессиональной онлайн-супервизии.

Объект исследования – психологи-практики, принимающие участие в

онлайн-супервизии.

Гипотезы исследования.

1. Одним из этапов профессиональной супервизии психолога-практика,

проводимой в том числе в онлайн-формате, может выступать ситуация неопре-

деленности, включающая столкновение со своей жизненной проблемой, приво-

дящей к различным типам личностных трансформаций.

2. В процессе онлайн-формата проведения супервизии можно обнаружить

значимые различия по показателям субъективного контроля, толерантности к

неопределенности, мотивационной и когнитивной готовности к профессио-

нальной консультативной деятельности психолога в сравнении с офлайн супер-

визией.

3. Могут быть установлены взаимосвязи между социально-

психологической адаптивностью, ценностными ориентациями, толерантностью

к неопределённости, субъективным контролем, рефлексивностью, формой он-

лайн-супервизии, профессиональной идентичностью, задающими направлен-

ность, негативные и позитивные виды личностной трансформации психолога.

4. Может быть предложена комплексная программа сопровождения лич-

ностно-профессиональных трансформаций, способствующая личностному раз-

витию психологов-практиков.

Задачи исследования:

Теоретические

1. Описать понятие, методологические подходы и психологическое со-

держание процесса супервизии.

2. Провести комплексный анализ схем и моделей супервизии.
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3. Провести сравнительный анализ супервизии в традиционном очном

формате и онлайн-формате в рамках дистанционного консультирования.

4. Проанализировать неопределённость как важнейшую детерминанту

личностной трансформации в психологической науке и практике.

5. Выделить критерии позитивных и негативных личностных трансфор-

маций психологов-консультантов.

Методические

6. Подобрать и обосновать диагностический пакет методик для исследо-

вания влияния онлайн-супервизии на личностную трансформацию психологов,

особенно в условиях неопределённости.

7. Разработать дизайн исследования.

Эмпирические

8. Провести первичное эмпирическое исследование личностных качеств и

свойств психологов-практиков, участвующих в процессе онлайн-супервизии.

9. Провести математическую и статистическую обработку и анализ полу-

ченных данных.

10. Разработать направления организационно-методического обеспечения

реализации онлайн-супервизии в профессиональной деятельности психолога,

то есть выработать комплексную программу психологического сопровождения.

11. Провести вторичную диагностику личностных свойств и качеств пси-

хологов-практиков после прохождения онлайн-супервизии.

12. Разработать рекомендации для супервизоров по работе в онлайн-

формате.

Теоретико-методологическими основами исследования выступили:

основные подходы к психологии личности (К.А. Абульханова, Б.Г. Ананьев,

А.Г. Асмолов, Л.И. Божович, М.И. Воловикова, А.Ф. Лазурский, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, Н.Е. Харламенкова и др.). Представления о личностных

трансформациях (В.А. Бойчук, А.А. Ерошенко, В.В. Козлов, М.Ш. Магомед-

Эминов, В.И. Пищик, А.А. Реан, Т.В. Снегирева, В.А. Урываев, N. Buus,
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C. Hunt, R.I. Hutter, L. Monrouxe, S. Schubert и др.). Исследования толерантно-

сти к неопределённости и в целом влияния неопределенности на личность че-

ловека (И.В. Абакумова, Б.С. Алишев, С. Баднер, С. Бохнер, М.В. Годунов,

А.И. Гусев, К. Дальберг, Т.В. Корнилова, О.А. Кравцова, А.Г. Матушанская,

Т.Ю. Прокофьева, Г.У. Солдатова, Э. Френкель-Брунсвик, Л.А. Шайгерова), поз-

воляющие комплексно оценить влияние непредсказуемости на деятельность

психолога-практика. Деятельностный подход, направленный на изучение дея-

тельностных основ организации супервизии (Б.Г. Ананьев, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, Б.М. Теплов). Гуманистический подход (А. Маслоу, К. Род-

жерс, Э. Шостром и др.) к формированию супервизии как формы сопровожде-

ния, уделяющий достаточное внимание личности психолога-консультанта, его

индивидуальности и самосовершенствованию. Методические подходы к орга-

низации супервизии (В. Бас, И.Д. Булюбаш, А.Я. Варга, Г.Р. Леддик, И.В. Лях,

Ф. О’Ди, К. Смит, Д. Шмельцер, G.E. Hardy, С. Simpson-Southward, G. Waller),

позволяющие комплексно оценить современное состояние в данной области

психологической работы.

Методы и методики исследования. В исследовании был использован

ряд методов теоретического и эмпирического характера.

Теоретические методы были представлены анализом теоретических ис-

точников по проблемам неопределенности и толерантности к ней; методологи-

ческой основы и влияния супервизии на личность психолога-практика; возмож-

ностей интеграции и создания системного подхода к рассмотрению процесса

супервизии, в том числе в онлайн-формате.

Эмпирические методы были представлены следующими методиками:

Для выявления личностных особенностей психологов-практиков был

применен 16-факторный личностный опросник Кеттелла; Самоактуализирован-

ный тест (CAT) Э. Шострома в адаптации Л.Я. Гозман и др.; методика диагно-

стики уровня субъективного контроля Дж. Ротера в адаптации Е.Ф. Бажина,

Е.А. Голынкиной, А.М. Эткинд.
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Для выявления психологических компонентов толерантности к неопре-

деленности были применены тест социально-психологической адаптации

К. Роджерса, Р. Даймонд в адаптации Т.В. Снегирёвой и шкалы толерантности и

интолерантности к неопределенности в модификации опросника C. Баднера (в

адаптации Т.В. Корниловой и М.А. Чумаковой).

Для выявления особенностей профессиональной трансформации приме-

нили методику диагностики уровня развития рефлексивности (А.В. Карпова);

тест на определение типа профессиональной идентичности Л.Б. Шнейдер; ме-

тодика диагностики межличностных отношений Т. Лири.

Методы математической статистики: методы корреляционного анализа,

методы изучения значимости различий с помощью непараметрических крите-

риев, t-критерий Стьюдента, критерий согласия χ2, U-критерий Манна-Уитни,

Т-критерий Вилкоксона, кластерный анализ. Все расчеты проводились с помо-

щью пакета прикладных программ SPSS-0.20.

Эмпирическая база исследования. В исследовании добровольно приня-

ло участие 270 психологов Интернационального института консультирования и

психотерапии им. Х. Лёйнера «Институт символдрамы» г. Ростова-на-Дону и

его филиалов (г. Сочи, г. Краснодар, г. Ставрополь). Все женщины, имеющие

высшее психологическое образование. Возраст: 25-35 лет – 130 человек, 35-55

лет – 140 человек. Стаж работы: 10 до 20 лет – 88 человек, 20 и более лет – 182

человека.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечи-

вались сравнительным анализом типов, видов личностных трансформаций, по-

лученных при использовании надёжных и валидных методов и диагностиче-

ских методик, адекватным целям и задачам исследования; проведением класте-

ризации результатов; достаточным объёмом выборки; сочетанием количествен-

ных и качественных методов обработки полученных данных и корректным

применением методов математической статистики.
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Основные научные результаты, полученные лично автором, и их

научная новизна. Научные результаты исследования связаны с выявлением

типов психологов, готовых к личностному росту в процессе супервизионного

процесса; с определением и научным обоснованием психологических условий

неопределенности реализации онлайн-супервизии в профессиональной дея-

тельности психологов, задающих особую направленность и определяющих ви-

ды личностной трансформации психологов-практиков; представлении и апро-

бации программы супервизии, направленной на личностное и профессиональ-

ное развитие специалистов-психологов. Впервые прописан статус онлайн-

супервизий в деятельности психологов; описан механизм, запускающий транс-

формации развития психологов в супервизионном процессе; определены крите-

рии дифференциации отношения к неопределенности в процессе онлайн-

супервизии психологов (когнитивный, аффективный и поведенческий); выяв-

лены особенности направленности личностной трансформации психологов в

процессе супервизии; эмпирически установлены виды личностной трансформа-

ции психологов (негативный, позитивный) в процессе супервизии; выявлены

типы психологов, принимающих и сопротивляющихся личностным трансфор-

мациям в ходе онлайн-супервизии.

Теоретическая значимость исследования заключается в комплексном

анализе и обобщении методологических подходов к организации супервизии в

онлайн-формате, а также в интеграции современных представлений о личност-

ной трансформации психологов-практиков в ходе супервизии, выделении

наиболее значимых векторов воздействия супервизии на личность, особенно на

профессиональные качества психолога; в расширении и углублении представ-

лений о ситуациях неопределенности в процессе онлайн-супервизии и меха-

низмах, запускающих трансформации психологов в супервизионном процессе.

Практическая значимость исследования определяется тем, что резуль-

таты исследования могут быть использованы при прочтении курсов по общей и

консультативной психологии; был сформирован ряд основополагающих меро-
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приятий, которые позволят реализовать эффективную супервизию в онлайн-

режиме в рамках практических обучающих программ подготовки профессио-

нальных психологов. Этот набор мероприятий, включающий в себя двухгодич-

ный цикл подготовки психологов в контексте развития их профессиональных

навыков и знаний, позволит психологам-практикам справляться с условиями

неопределённости.

Этапы исследования. Исследование осуществлялось с 2019 по 2023 гг. и

проходило в три этапа.

I этап (2019-2021 гг.) – аналитико-поисковый – предполагал обобщение

теорий и концепций развития личности психолога, изучение исследований по

проблеме возможных изменений практикующих психологов в процессе онлайн

и офлайн-супервизий, анализ отечественных и зарубежных исследований, по-

свящённых ситуациям неопределенности, с которыми могут сталкиваться прак-

тикующие психологи, разработка комплексной программы сопровождения пси-

хологов в рамках супервизионного процесса.

II этап (2021-2022 гг.) – эмпирический – заключался в проведении ис-

следования, внедрения авторской комплексной программы сопровождения пси-

хологов в ходе супервизий.

III этап (2022-2023 гг.) – обобщающий – содержал проведение эмпири-

ческих срезов по различным психологическим тестам и методикам; анализ,

синтез и обобщение полученных результатов, их интерпретацию и разработку

методических рекомендаций по сопровождению психологов с целью позитив-

ной динамики личностной трансформации, в условиях проведения онлайн-

супервизий.

Положения, выносимые на защиту.

1. В процессе супервизии как составляющей консультативной, психоте-

рапевтической работы, выявляется жизненная проблема психолога, которая вы-


[…]


(0,00%

)

(0,00%

)

1

(0,60%

)

2 1 0,00

%

0,0

0%

0,6

0%

Низкая мотивация

(0,00%

)

(0,00%

)

1

(0,60%

)

1 2 0,00

%

0,0

0%

0,6

0%
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Таблица 2

Статистика кластерного анализа группы 2

Показатели 1

кла-

стер,

(N=15

4)

2

кла

стер

,

(N=

260)

3

кла

стер

,

(N=

168)

Все-

го

Ур

ов

ен

ь

P,

(df

=4

5)

Уро

вен

ь P

(1

кла

стер

- 2

кла

стер

)

Уро-

вень

P

(1

кла-

стер -

3

кла-

стер)

Уро-

вень

P,

(df=4

5)

Хи-

квад

рат

(1

кла-

стер -

2

кла-

стер)

Хи-

ква

дра

т

(1

кла

стер

- 3

кла

стер

)

Хи-

квад

рат

(2

кла-

стер -

3

кла-

стер)

Уро

вен

ь P

(1

кла

стер

- 2

кла

стер

)

Уро-

вень

P

(1

кла-

стер -

3

кла-

стер)

Уро-

вень P

(2 кла-

стер -

3 кла-

стер)

Личностная и про-

фессиональная иден-

тичность

17

(11,04

%)

8

(3,0

8%)

13

(7,7

4%)

111

<0,

00

01

<0,0

001

0,297

6

<0,00

01

75,70

84

17,3

630

78,10

85

<0,0

001

0,297

6

<0,000

1

Сниженная устойчи-

вость личности

11

(7,14

%)

67

(25,

77%

)

8

(4,7

6%)

94

Средняя мотивация 21

(13,64

%)

42

(16,

15%

)

24

(14,

29%

)

92

Сниженная социаль-

но-психологическая

адаптация

16

(10,39

%)

41

(15,

77%

)

14

(8,3

3%)

83

Высокий внешний

контроль

11

(7,14

%)

49

(18,

85%

)

18

(10,

71%

)

82
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Продолжение Таблицы 2

Самоактуализация и
самоадаптация

21
(13,64

%)

9
(3,4
6%)

15
(8,9
3%)

54

Средняя толерант-
ность к неопреде-
ленности

4
(2,60
%)

4
(1,5
4%)

4
(2,3
8%)

50

Перспективная ре-
флексивность

10
(6,49
%)

11
(4,2
3%)

19
(11,
31%

)

45

Ситуативная ре-
флексивность

13
(8,44
%)

7
(2,6
9%)

13
(7,7
4%)

35

Доминирование 9
(5,84
%)

9
(3,4
6%)

12
(7,1
4%)

31

Подчинение 7
(4,55
%)

4
(1,5
4%)

12
(7,1
4%)

26

Интернальность 4
(2,60
%)

3
(1,1
5%)

10
(5,9
5%)

22

Ценностные ориен-
тации

6
(3,90
%)

3
(1,1
5%)

2
(1,1
9%)

12

Избыточная саморе-
гуляция

4
(2,60
%)

1
(0,3
8%)

1
(0,6
0%)

6

Внутренний кон-
троль

(0,00
%)

1
(0,3
8%)

2
(1,1
9%)

3

Низкая мотивация

(0,00

%)

1

(0,3

8%)

1

(0,6

0%)

2
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Таблица 3

Статистика кластерного анализа группы 3

Показатели 1

кла-

стер,

(N=15

4)

2

кла

стер

,

(N=

260)

3 кла-

стер,

(N=168

)

4

кла

стер

,

(N=

166)

Все-

го

1

кла-

стер,

%

2

кла-

стер,

%

3

кла-

стер,

%

4

кла-

стер,

%

Хи-

ква

драт

Ур

ов

ен

ь

P,

(df

=4

5)

Хи-

ква

дра

т

(1

кла

стер

- 2

кла

стер

)

Хи-

квад

рат

(1

кла-

стер

- 3

кла-

стер)

Хи

-

кв

ад

ра

т

(1

кл

аст

ер

- 4

кл

аст

ер)

Хи-

ква

драт

(2

кла

стер

- 3

кла

стер

)

Хи-

квад

рат

(2

кла-

стер

- 4

кла-

стер)

Хи-

квадрат

(3 кла-

стер - 4

кластер)

Личностная

и професси-

ональная

идентич-

ность

31

(20,13

%)

20

(7,6

9%)

23

(13,69

%)

43

(25,

90%

)

117 3,90

%

22,6

9%

8,33

%

6,63

%

161,

2143

<0,

00

01

85,5

726

11,56

12

14,

03

54

68,2

328

91,32

23
23,1648

Сниженная

устойчи-

вость лично-

сти

18

(11,69

%)

41

(15,

77%

)

24

(14,29

%)

8

(4,8

2%)

91 11,0

4%

4,62

%

8,33

%

11,4

5%

Средняя мо-

тивация

6

(3,90

%)

59

(22,

69%

)

14

(8,33%

)

11

(6,6

3%)

90 11,6

9%

15,7

7%

14,2

9%

4,82

%
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Продолжение Таблицы 3

Сниженная

социально-

психологи-

ческая адап-

тация

12

(7,79

%)

46

(17,

69%

)

10

(5,95%

)

17

(10,

24%

)

85 7,79

%

17,6

9%

5,95

%

10,2

4%

Высокий

внешний

контроль

12

(7,79

%)

22

(8,4

6%)

20

(11,90

%)

16

(9,6

4%)

70 7,79

%

8,46

%

11,9

0%

9,64

%

Самоактуа-

лизация и

самоадапта-

ция

20

(12,99

%)

5

(1,9

2%)

22

(13,10

%)

18

(10,

84%

)

65 1,30

%

5,77

%

1,19

%

0,60

%

Средняя то-

лерантность

к неопреде-

ленности

17

(11,04

%)

12

(4,6

2%)

14

(8,33%

)

19

(11,

45%

)

62 5,84

%

4,62

%

5,95

%

6,63

%

Ретроспек-

тивная ре-

флексив-

ность

9

(5,84

%)

12

(4,6

2%)

10

(5,95%

)

11

(6,6

3%)

42 0,65

%

3,08

%

1,79

%

0,60

%

Ситуативная

рефлексив-

ность

5

(3,25

%)

3

(1,1

5%)

10

(5,95%

)

5

(3,0

1%)

23 1,95

%

1,54

%

2,38

%

2,41

%

Доминиро-

вание

7

(4,55

%)

3

(1,1

5%)

5

(2,98%

)

6

(3,6

1%)

21 20,1

3%

7,69

%

13,6

9%

25,9

0%

Подчинение 2

(1,30

%)

15

(5,7

7%)

2

(1,19%

)

1

(0,6

0%)

20 4,55

%

1,15

%

2,98

%

3,61

%
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Продолжение Таблицы 3

Экстерналь-

ность

6

(3,90%)

5

(1,92%

)

3 (1,79%) 2

(1,20%

)

16 3,90% 1,92% 1,79% 1,20%

Ценностные

ориентации

3

(1,95%)

4

(1,54%

)

4 (2,38%) 4

(2,41%

)

15 12,99

%

1,92% 13,10

%

10,84

%

Избыточная

саморегуля-

ция

1

(0,65%)

8

(3,08%

)

3 (1,79%) 1

(0,60%

)

13 0,65% 1,15% 0,60% 1,81%

Низкий

внутренний

контроль

4

(2,60%)

2

(0,77%

)

3 (1,79%) 1

(0,60%

)

10 3,25% 1,15% 5,95% 3,01%

Низкая мо-

тивация

1

(0,65%)

3

(1,15%

)

1 (0,60%) 3

(1,81%

)

8 2,60% 0,77% 1,79% 0,60%
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Приложение 3

Таблица 1

Расчёт t-критерия Стьюдента, сравнение индекса толерантности

выпускников до и после программы

(В.1 – Выпускники, В.2 – Первокурсники)

№

п/п

Выборки Отклонения от среднего Квадраты отклонений

В.1 В.2 В.1 В.2 В.1 В.2

1 40 48 -15.6 -13.54 243.36 183.3316

2 38 48 -17.6 -13.54 309.76 183.3316

3 40 48 -15.6 -13.54 243.36 183.3316

4 40 46 -15.6 -15.54 243.36 241.4916

5 42 44 -13.6 -17.54 184.96 307.6516

6 44 50 -11.6 -11.54 134.56 133.1716

7 58 64 2.4 2.46 5.76 6.0516

8 58 66 2.4 4.46 5.76 19.8916

9 48 58 -7.6 -3.54 57.76 12.5316

10 48 52 -7.6 -9.54 57.76 91.0116

11 50 56 -5.6 -5.54 31.36 30.6916

12 54 60 -1.6 -1.54 2.56 2.3716

13 58 62 2.4 0.46 5.76 0.2116

14 60 64 4.4 2.46 19.36 6.0516

15 60 62 4.4 0.46 19.36 0.2116

16 58 60 2.4 -1.54 5.76 2.3716

17 58 62 2.4 0.46 5.76 0.2116

18 58 64 2.4 2.46 5.76 6.0516

19 58 64 2.4 2.46 5.76 6.0516

20 54 60 -1.6 -1.54 2.56 2.3716

21 56 60 0.4 -1.54 0.16 2.3716

22 60 68 4.4 6.46 19.36 41.7316

23 54 60 -1.6 -1.54 2.56 2.3716

24 58 62 2.4 0.46 5.76 0.2116

25 62 64 6.4 2.46 40.96 6.0516

26 58 60 2.4 -1.54 5.76 2.3716

27 58 62 2.4 0.46 5.76 0.2116

28 60 64 4.4 2.46 19.36 6.0516

29 66 68 10.4 6.46 108.16 41.7316

30 68 72 12.4 10.46 153.76 109.4116

31 64 74 8.4 12.46 70.56 155.2516

32 62 72 6.4 10.46 40.96 109.4116

33 64 78 8.4 16.46 70.56 270.9316

34 66 78 10.4 16.46 108.16 270.9316

35 66 74 10.4 12.46 108.16 155.2516

Суммы: 1946 2154 0 0.1 2350.4 2592.686

Среднее: 55.6 61.54
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Продолжение Приложения 3

Таблица 2

Расчёт t-критерия Стьюдента, сравнение индекса толерантности

первокурсников до и после программы

(В.1 – Выпускники, В.2 – Первокурсники)

№

п/п

Выборки Отклонения от среднего Квадраты отклонений

В.1 В.2 В.1 В.2 В.1 В.2

1 22 24 -9.54 -11.6 91.0116 134.56

2 28 34 -3.54 -1.6 12.5316 2.56

3 30 34 -1.54 -1.6 2.3716 2.56

4 22 28 -9.54 -7.6 91.0116 57.76

5 24 28 -7.54 -7.6 56.8516 57.76

6 28 32 -3.54 -3.6 12.5316 12.96

7 30 36 -1.54 0.4 2.3716 0.16

8 30 36 -1.54 0.4 2.3716 0.16

9 32 38 0.46 2.4 0.2116 5.76

10 34 36 2.46 0.4 6.0516 0.16

11 32 34 0.46 -1.6 0.2116 2.56

12 28 32 -3.54 -3.6 12.5316 12.96

13 30 32 -1.54 -3.6 2.3716 12.96

14 32 34 0.46 -1.6 0.2116 2.56

15 24 28 -7.54 -7.6 56.8516 57.76

16 28 34 -3.54 -1.6 12.5316 2.56

17 38 40 6.46 4.4 41.7316 19.36

18 30 38 -1.54 2.4 2.3716 5.76

19 34 40 2.46 4.4 6.0516 19.36

20 32 36 0.46 0.4 0.2116 0.16

21 34 38 2.46 2.4 6.0516 5.76

22 36 38 4.46 2.4 19.8916 5.76

23 38 40 6.46 4.4 41.7316 19.36

24 38 42 6.46 6.4 41.7316 40.96

25 40 44 8.46 8.4 71.5716 70.56

26 28 32 -3.54 -3.6 12.5316 12.96

27 30 34 -1.54 -1.6 2.3716 2.56

28 32 36 0.46 0.4 0.2116 0.16

29 32 34 0.46 -1.6 0.2116 2.56

30 30 36 -1.54 0.4 2.3716 0.16

31 34 38 2.46 2.4 6.0516 5.76

32 36 38 4.46 2.4 19.8916 5.76

33 36 40 4.46 4.4 19.8916 19.36

34 36 42 4.46 6.4 19.8916 40.96

35 36 40 4.46 4.4 19.8916 19.36

Суммы: 1104 1246 0.1 -0 696.686 662.4

Среднее: 31.54 35.6