ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шорохова Александра Григорьевича
«Личностные трансформации психолога в процессе профессиональной
онлайн-супервизии»,

представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук
по специальности: 5.3.1 Общая психология, психология личности,
история психологии (психологические науки)

Проблема, поднятая в диссертации А.Г. Шорохова, представляется весьма актуальной в связи с произошедшими изменениями социокультурного контекста развития личности профессионала. Цифровизация охватила даже те процессы, которые до недавнего времени казались далекими от технологической сферы. В цифровые коммуникации сегодня вовлечены представители самых разных профессиональных областей, психологи не являются исключением в этом отношении. В исследовании А.Г. Шорохова рассмотрены возможности онлайн-супервизии для практикующих психологов-консультантов. Автор отмечает слабую разработанность общетеоретических основ профессиональной супервизии и ее методологии. Восполнению этого пробела и должно послужить проведенное исследование. Фокус внимания исследователя при этом сосредоточен на трансформациях, происходящих в личности психолога вследствие супервизионного участия.

В автореферате представлен теоретико-методологический аппарат исследования. Автор предлагает формулировки объекта, предмета, цели, гипотез, определяет задачи исследования. Осуществлена попытка аргументировать научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования. Формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе с позиций теоретических подходов анализируется понятие супервизии, рассматриваются ее формы, в том числе дистанционные, вопросы активности супервизанта, уровни формирования его личности. Поставлена и обсуждена проблема неопределенности в ситуации супервизии и толерантности к ней. Автором проанализирован также ряд работ, касающихся личностных и профессиональных трансформаций. Делается заключение о недостаточности исследований личности психолога-супервизанта, динамические изменения в личности которого происходят при столкновении с неопределенностью в ходе супервизионного процесса.

Во второй главе диссертации изложены результаты проведенного А.Г. Шороховым эмпирического исследования. Как таковое описание организации исследования в автореферате отсутствует (опосредованно об этом можно судить по эмпирическим задачам), равно как и характеристика упомянутой во Введении комплексной программы сопровождения психологов в ходе супервизий, с применением которой осуществлялся, по-видимому, формирующий эксперимент. Насколько можно судить по тексту автореферата, автором было проведено предварительное «пилотное» исследование, что дало возможность выделить и описать типы супервизантов в зависимости от их отношения к неопределенности и констатировать «общую готовность к изменениям» у участников исследования. Далее обсуждаются результаты сравнительного анализа двух групп – «выпускников» и «первокурсников», первая из которых представляет интерес в связи с прохождением обучения как в онлайн, так и в офлайн режиме. Для обработки данных применены различные математико-статистические процедуры (корреляционный анализ, критерии различий, кластерный анализ). На основании всей полученной информации формулируются выводы о личностных трансформациях в исследуемых группах, прошедших онлайн- и офлайн-супервизии.

Из текста автореферата следует, что с 2020 года автором подготовлено 11 публикаций, отражающих содержание диссертации, в том числе 1 – в издании, индексируемом Scopus и Web of Science, 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Очевидно, что при подготовке диссертации автором проделана большая работа, однако содержание автореферата вызывает достаточно много вопросов и, в некоторых случаях, возражений. Так, формулировка объекта исследования представляется некорректной с позиций общепринятого подхода (объект – психическая реальность, а не человек). Требуется иной формулировки гипотеза (4): программа может быть предложена, и это не требует доказательств. Эмпирические методы (не только методики) необходимо именовать. Неясна формулировка положения (2), выносимого на защиту. Понятие неопределенности недостаточно операционализировано в контексте исследования; упомянутая «модель отношения к неопределенности», в которую входит рефлексивность (с. 19), отсутствует в тексте автореферата. Если заявляется общепсихологический ракурс в рассмотрении супервизии как вида деятельности по формированию личности профессионала-психолога, то закономерным был бы соответствующий анализ этой деятельности (отсутствует). Супервизия провозглашается «ведущей деятельностью супервизанта, задающей трансформационную направленность его личности» (с. 11) – в таком случае, 1) чем аргументируется ведущий характер деятельности супервизии? 2) какие еще виды деятельности (подчиненные, вероятно) осуществляются наряду с ней? Можно ли считать сопротивление (выделяемое автором наряду с принятием) проявлением трансформации личности? Что понимается под «устойчивой профессиональной идентичностью», которой способствует авторская программа (положение (4), выносимое на защиту)? Перечень вопросов может быть продолжен.

При прочтении автореферата возникают трудности с пониманием содержания из-за большого числа пунктуационных ошибок, нарушений согласования, неточностей в написании имен собственных, отдельных слов и выражений, в целом – отсутствия концептуальной стройности.

Таким образом, анализ автореферата диссертации Шорохова Александра Григорьевича «Личностные трансформации психолога в процессе профессиональной онлайн-супервизии» позволяет сделать вывод о том, что данная работа не в полной мере соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Вызывает сомнения возможность присуждения ее автору ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Кандидат психологических наук
(19.00.03 – Психология труда, инженерная психология,
эргономика (психологические науки)), доцент,
доцент ВИПЭ ФСИН России

/Коданева Михалина Сергеевна/
E-mail: michalina@yandex.ru 17.06.2024

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования
«Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний»
(ВИПЭ ФСИН России)
160002, г. Вологда, ул. Щетинина, д. 2

Подпись Коданевой Михалины Сергеевны
заверяю